《南阳市城市内涝治理实施方案》政策解读

为深入贯彻习近平总书记关于城市内涝治理和防汛救灾工作重要指示精神，对标对表国内先进地区和国家最新要求，聚焦“7·20”特大暴雨灾害中暴露的问题短板，为加快推进城市排水防涝设施和应急管理能力建设，全面提升城市防洪排涝能力，结合我市实际，制定本方案。为便于理解，现就有关问题解读如下：
一、制定背景
按照《国务院办公厅关于加强城市内涝治理的实施意见》（国办发〔2021〕11号）、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市内涝治理实施方案的通知》（豫政办〔2021〕57号）文件精神，经研究，市城市管理局组织起草了《南阳市城市内涝治理实施方案》。
二、制定依据
(一)《国务院办公厅关于加强城市内涝治理的实施意见》（国办发〔2021〕11号）
(二)《河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市内涝治理实施方案的通知》（豫政办〔2021〕57号）
(三)《南阳市人民政府办公室关于印发南阳市中心城区城市更新提质建设三年行动计划的通知》
三、主要内容
该方案的主要内容包括指导思想、工作原则、工作目标、重点任务、保障措施等。
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会以及河南省第十一次党代会、南阳市第七次党代会精神，认真落实习近平生态文明思想，坚持人民至上、生命至上，维护人民群众生命财产安全，为城市安全运行提供有力支撑。
（二）工作原则。做好城市内涝治理工作，坚持“规划统筹、完善体系，全面治理、突出重点，因地制宜、政府主导、社会参与”的原则，加强协调联动，加大投入力度，形成多部门合作、多专业协同、各方面参与的社会共治格局。
（三）工作目标。到2022年底，灾害应急能力建设取得初步成效，排水防涝能力有效提升。到2024年底，排水防涝能力建设、内涝治理工作取得明显成效，地下市政基础设施建设水平和抗风险能力全面提升，超出城市内涝防治标准的降雨条件下，城市生命线工程等重要市政基础设施功能不丧失，基本保障城市安全运行。到2035年，总体消除城市内涝防治标准内降雨条件下的城市内涝现象。
（四）重点任务。
1.系统建设城市排水防涝工程体系。多措并举，在统筹城市建设、城市防洪和内涝治理，完善城区周边水库群防洪功能，实施内河水系建设行动，改造升级城区地下管网，实施雨水源头减排工程，实施防洪能级提升工程六个方面系统建设城市排水防涝工程体系，构建高效完善的城市防洪体系。
2.提升城市排水防涝工作管理水平。在提高运行维护能力，实行洪涝“联排联调”，提升应急管理水平，加强专业队伍建设，加强智慧平台建设等方面下功夫，切实提升城市排水防涝工作管理水平。
3.统筹推进城市内涝治理工作。在规划、项目建设、应对措施、监督执法方面齐头并进，统筹推进城市内涝治理工作。
（五）保障措施。一是落实工作责任，形成推动合力。二是做好资金保障，提高资金效益。三是加强用地保障，推进项目实施。四是健全工作制度，完善推进机制。
四、征求意见情况
[bookmark: _GoBack]南阳市城区防汛指挥部办公室于2021年11月8日印发了关于征求《南阳市城市内涝治理实施方案》（征求意见稿）意见的通知，征求了卧龙、宛城区人民政府，一体化示范区、高新区管委会和城区防汛指挥部44个成员单位的意见，共有市发展和改革委员会、市自然资源和规划局、市水利局三家单位提出了7条反馈意见。采纳了其中的5条意见，最终形成《南阳市城市内涝治理实施方案(送审稿)》。